CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 04/03/2022

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, das 9h às 11h e 30min,

reuniram-se de forma presencial e remota, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os

seguintes psicólogos/as presentes: a Conselheira Presidenta Janete Nunes Soares, Conselheira

Maynar Patrícia Vorga Leite e Conselheira Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais

Antonieta Martins Lopes Bridi, Adriana Dal Orsoletta Gastal, Flávia Cardoso de Mattos, Geovana

da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia; a Coordenadora Geral Evelise Arispe de Campos; a

Assessora Jurídica Luciane Lourdes Webber Toss. Foram feitas as seguintes deliberações: (1)

Minuta de resposta à e-mail CRP 18 foi lida e aprovada para envio. (2) Acrescentado à minuta de

resposta ao CRP 16 que a diretoria do CRPRS está tentando contato com a diretoria de outros

CRPs para verificar sua atuação no que tange as inscrições de Comunidades Terapêuticas. (3) Lida

a minuta de resposta sobre o questionamento de reconhecimento de linha teórica de atuação pelo

CFP. As sugestões de alterações feitas na reunião foram acrescentadas pela fiscal Antonieta.

Resposta será enviada ao solicitante com cópia para CFP; (4) Proposição de nova pauta sobre

notificação do MPT enviada pelo TRT4 ao CRP. Material do processo encaminhado à assessoria

jurídica. (5) Ponto de pauta visto na reunião da COF do dia 4 de fevereiro de 2022 sobre estudante

de Universidade foi visto novamente com definição para que denúncia fosse encaminhada para o

MPF. Será feita tentativa para marcar reunião com reitora da Universidade. (6) Próxima reunião

ficou agendada para o dia 11/03/22, às 9h.